Quis differentia est inter spiritum sanctum, & effectus *Ibidem.* illius? Resp. illa qua est inter creatorem, & creaturam.

Nonne aliquando effectus, vel dona spiritus sancti dicuntur spiritus sanctus, veluti dicitur spiritus sapientia, &c. Resp. ait Catech. dicuntur, & etenim dona spiritus sancti ab eodem spiritu tanquam finitum ab infinito sunt diffingenda.

Quis sunt isti effectus? Resp. primus est vita spiritualis; *Ar. 6. n. 8.* ideo in symbolo Niceno dicitur spiritus vivificans: facit enim, ut anima in Deo conjuncta sit, ut quodam modo quod via sit, vita Dei dici possit.

Secondus est, quod omnia beneficia Dei, gratitudo nobis data munera, dona spiritus sancti vocari possunt.

Tertius, septem dona spiritus sancti, nempe charitess, sapientia, &c., maximum cumulum beneficiorum collectum habent.

Quartus, gratia justificans effectus Spiritus sancti est, & hanc sequitur comitatus virtutum, per illam efficiuntur participes divine naturae, ideo per eandem filii Dei non olim nominari, sed vera sumus.

Art. 8. n. 1. Quæ utilitas homini provenit ex hac cognitione? Resp. Primum, humiliatus homo considerando se esse fontem misericordie, & omnia bona, quæ habet, ab hoc Spiritu sancto obtinuisse. Secundum, erigitus (per viam tam benigno datore omnia bona speret, petat, & obtingat. Tertium, provocatur ad summum in Deum amorem; tunc enim beneficium rem diligere solum est.

Explicatio articuli Neni.

De sancta Ecclesia Catholica. Num. 1.

Quartus post articulum de Spiritu sancto, ponitur articulus de Ecclesia: Rsp. quia Ecclesia pendet à Spiritu sancto, à quo regitur, vivificatur, & sanctificatur.

Artic. 8. In quot partes dividitur articulus de Ecclesia? Resp. in duas, i.e. prima agitur de Ecclesia, in secunda de communione Sanctorum.

De necessitate cognoscendi Ecclesiam.

Num. 4.

Esene necessarium, ut omnes Ecclesiam cognoscant? Resp. ait Cat. cum Ecclesia ab omnibus parendum sit, necesse est ut à singulis cognoscatur.

Estne necessarium, ut explicetur fidelibus quamnam sit vera Ecclesia? Resp. Est, quia harterci multa mendacia de Ecclesia dissimularunt, & ideo vera doctrina de illa tradenda est.

Artic. 9. Qui paratus est credere Ecclesiam, potestne esse harterci? *Num. 1.* Resp. Non potest.

De significacione huius nominis Ecclesia.

Num. 1.

Ibid. n. 2. **E**cclæsa est nomen Latinum? Resp. Non, sed Graecum est.

Quid significat? Resp. Evocationem, & à scriptoribus accipitur pro consilio, & concione, seu pro multitudine, quæ simul vixit sit.

Ibidem. Ecclesia accipitur pro bona tantum, an etiam pro mala hominum multitudine? Resp. Aliquando Scriptura

accipit hanc vocem Ecclesia, pro mala hominum vultu in fidelium multitudine, sed ordinariè, pro populo, & congregatione fidelium, & Christianorum accipi solet.

Ante Christi adventum fidelis populus quomodo voca- *Art. 9. n. 3.*

batur? Resp. Synagoga.

Cur hoc? Resp. Quia Synagoga, significat multitudinem *Ibidem.* vnitam. Hæc autem etiam animalibus convenit; ideo ille populus significabatur tanquam pecudum more congregatus.

Cur Christianus populus dicitur Ecclesia? Resp. Vt *Ibidem.* ostendatur, quod à Deo ad coelestia, & divina vocatur sit.

Ecclesiæ vox accipitur semper in Scripturis pro vni- *Artic. 9.* verta fidelium multitudine? Resp. Non; sed aliquando ac *Num. 10.* cipitur pro sola parte fidelium, veluti vnius civitatis: vnde Apostolus vocat Ecclesiam Corinthi congregationem fidelium, qui ibi erat.

Quando Ecclesia accipitur pro universa fidelium multitudine? Resp. præcipue cum apponitur hæc vox, Catho- *Num. 16.* lica: veluti, *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam.*

Quid significat hæc vox *Catholicam?* Resp. Idem quod *Ibidem.* universalis.

De variis nominibus Ecclesiae Catholicae. Num. 4.

Ecclæsa haberet plura nomina? Resp. habet: primò enim dicitur domus, & ædificium Dei: secundò, columna, & firmamentum veritatis: tertio, grec onium Christi: quarto, sponsa Christi: quinto, corpus Christi mysticum.

De partibus Ecclesiae. Num. 5.

In quot partes Ecclesia divisa est? Resp. In duas. Vna *Num. 5.* dicitur Triumphantum, & est Beatorum qui de Mundo, Carne, & Diabolo triumpharunt. Alia dicitur Militans, & est hominum vixitorum, qui cum Mundo, Carne, & Diabolo bellum habent.

Illi qui sunt in Purgatorio in quamam parte Ecclesia, sunt? Resp. Doctores, fideles in Purgatorio penas huentes appellant Ecclesiam satisfacentem, & sunt medi inter Ecclesiam Militantem, à qua recedunt, & Triumphantem, ad quam accedunt.

Ecclesia Triumphantia, & Militans sunt duæ, an una Ecclesia? Resp. Vnaturam; ex veraque enim tanquam ex duabus partibus una Ecclesia sit. Triumphantia enim præcessit, Militans sequitur, ut cum illa conjugatur.

Quid sit Ecclesia militans. Num. 6.

Num. 11.

Num. 12.

Illa pars Ecclesie, quæ dicitur Militans, quomodo de- finitur? Resp. sic. Est populus fidelis per universum qui- dem orbem terrarum dispersus, sed tamen sub eodem ca- pite invisibili Christo, & viibili Romano Pontifice coa- dunatus.

De membris Ecclesie. Num. 7.

Num. 7.

Num. 8.

Quam dicuntur esse membra Ecclesie? Resp. Fideles, Boni, & mali homines, modò sunt fideles, suntne membra Ecclesie? Resp. sunt, sed diversa ratione.

Ibidem.

Quænam est hac diversitas? Resp. Boni, id est, qui in gra- tia Dei sunt, membra viva esse dicuntur: mali in peccato mortali constituti membra mortua appellantur.

Num. 9.

Quænam ab Ecclesia excluduntur? Resp. primò infideles, qui nequam fidem Christi suscepérunt: secundò, here- tici, & schismati, qui à suscepta fide defecerunt: tertio, excommunicati, qui à communione Ecclesie exclusi sunt.

Ibidem.

Ministri Ecclesie in peccato constituti suaro resurgent potestatem? Resp. Resinent, quia verè membra Ecclesie sunt.

De Capite Ecclesie. Num. 8.

Art. 9.

Num. 10.

Num. 11.

13. & 13.

Eccliesia habet caput? Respond. Habet, unum invisibile, quod est Christus: unum visibile, quod est Romanus Pontifex.

Cum caput visibile à Christo Ecclesia traditum est? Respondo, ob triplicem rationem: prima est, quia membris visibilibus, id est, fidelibus, & corpori visibili, quod est Ecclesia, caput visibile conveniebat: secunda, quia rara hominum multitudine tam longè, lateque diffusa absque unitate visibilis capitis uniti non valebat: tertia, quia hunc Christus est Sacramentorum author, & invisibilis, ac in- timus probator: & tamen homines externos Sacramentorum ministros institui, qui in persona sua illa conferant: ita ipse Ecclesia invisibile caput, & intimus rex; ex-

stens eidem hominem sue potestatis Vicarium, & Mini- strum præficit.

Quid est esse caput Ecclesie? Resp. Est habere potesta- tem in illam, & esse rectorem illius; talia enim caput ha- bet in membra sua.

Quis primus post Christum fuit caput Ecclesie? Resp. Ibidem. Iacobus Petrus.

A quoniam fuit institutus in caput illius? Resp. A Christo, cuius Vicarius fuit.

Quando? Resp. cum illi oves suas pascendas amplissimis verbis commendavat. Iohann. 21.

Quare Romanus Pontifex est caput visibile Ecclesie? Resp. Quia est successor Petri.

Quare est successor Petri? Resp. Quia sedet in cathedra Romana, in qua Petrus usque ad mortem sedet; ille enim Ar. 9. succedit Petru, qui succedit in cathedra, in qua Petrus, Ibidem. dum sedet, mortuus est. Ita etiam Eccliesie, & Platensis super cathedralm Moysi sedete à Christo dicti sunt.

Cum successor Petri est Vicarius Christi, & caput Ec- chiesie? Resp. Quia Christus Petrum reliquit Vicarium suum successoribus. Ibidem.

De proprietatibus Ecclesie. Num. 9.

Quam sunt proprietates Ecclesie? Resp. Istae quā- tuor: prima quod sit una: secunda, quod sit sancta: tercia, quod sit Catholica: quarta, quod sit Apolo- ligica.

De unitate Ecclesie. Num. 10.

Quomodo Ecclesia est una? Resp. Primum est una, quia Q habet unum caput invisibile Christum, visibile Ro- manum Pontificem: secundò, unus est Spiritus, qui regit, & sanctificat Ecclesiam, & se habet ad illam sicut anima ad corpus, cui unita est: tertio quia in Ecclesia est eadem fides, Deus idem, idem Baptisma, eadem lex, & Sa- cramenta, & Sacrificium idem.

De sanctitate Ecclesie. Num. 11.

Va ratione Ecclesia dicitur Sancta? Resp. Primum, quia Ecclesia est Deo dedicata, & consecrata: que autem divino cultui sunt adscripta, ut vasa, vestes, & altaria, sancta sunt: nec definit esse sancta, quia multis conti- net peccatores; quia sicut illi, qui artem aliquam pro-

fitentur, licet præcepta artis non servent, tamen artificis retinent nomen: ita illi, qui fide, & Baptismo Christo sunt confeccati, licet in multis offendant, & quæ polliciti sunt, non præfent: tamen fideles, & sancti, quia Christi membra sunt, vocari possunt. Secundò, dicitur sancta respectu capitis sui, id est, Christi, qui fons est sanctuaris, & à quo spiritus in Ecclesiam effulgit, et cum donis suis ideo quilibet fidelis ut est membrum Christi, sanctus vocari potest. Tertiò, dicitur sancta respectu eorum, que in Ecclesia reperiuntur, ipsa enim est corpus Christi mysticum, ipsa sanguine Christi asperga est, in ipsa est lex sancta, sanctum Sacrificium, sancta Sacra menta, demum quicunque sanctus est, extra hanc Ecclesiam esse non potest.

Quomodo Ecclesia sit Apostolica. Num. 12.

Num. 16.

Quinam fideles ad Ecclesiam pertinent, & membra illius sunt? Resp. Omnes, qui ab Adam in hanc usque diem fuerint, quive futuri sunt, quamdiu mundus exabit, veram fidem proferentes, sive illi sunt Barbari, aut Scydi, sive liberi, sive servi.

Ibidem:

Qua ratione Ecclesia dicitur Catholica? Resp. Primo, quia omnes continent fideles, ut dictum est: Secundò, quia omnes, qui salutem æternam conseruent, in hanc Ecclesiam, ut ingrediantur necesse est: sicut enim tempore diluvii extra Arcam Noë nulla era salus, ita extra Ecclesiam nemini salus esse potest.

Quomodo Ecclesia sit Apostolica. Num. 13.

*Art. 9.
Num. 1.*

Quomodo dicitur Apostolica? scilicet. Primo, quia fundata est super fundamenta Apostolorum, & Prophetarum: Secundò, quia doctrina, quam doceat Ecclesia, non est recens, neque nunc primatum orta, sed ab Apostolis jam olim tradita, & per orbem terrarum disseminata usque nunc in Ecclesia est conservata. Tertiò, quia Spiritus sanctus primum quidem Apostolis tributus est, deinde vero semper in Ecclesia mansit, ideo vero Apostolica appellatur.

Quod Ecclesia errare non possit. Num. 14.

Ibid. n. 18.

Eccllesia potest errare? scilicet, cum à Spiritu sancto gubernetur, in fide, ac morum disciplina traxenda errare non potest: quod idem etiam de Romano Pontifice, ut Chilili Vicario, est aliterendum.

De obligatione fidelium erga Ecclesiam. Num. 15.

Quam obligationem habent fideles erga Ecclesiam, & se. scilicet. Rom. Ponit, qui caput illius est? Resp. duplēcē: vnam credendi his, quæ ab illa determinata, vel approbata sunt.

Secundò, obediendi præceptis, quæ ab illa data sunt.

Fideles tenentur credere Ecclesiam esse: Resp. Omnes, est enim articulus fidei.

Quomodo est articulus fidei, cum fides sit eorum que non videntur, Ecclesia autem res sit omnibus patens, & manifesta? Resp. Ecclesia quidem, id est, fidelium congregatio, res visibilis est; sed mysteria, que in illa continentur, sola fidei concipi possunt; ideo articulus fidei esse potest.

Quare in octavo articulo dicitur: *Credo in Spiritum sanctum, in nono vero, non dicitur: Credo in sanctam Ecclesiam, sed Credo sanctam Ecclesiam?* Resp. Quia credere in, sibi Deo, & ultimo fini, non autem Ecclesia, vel creature alijs convenire potest.

Quæ mysteria sunt in Ecclesia, quæ credi debent? Resp. Primo, in ea sunt claves Regni celorum, nempe potest remittendi peccata, excommunicandi, corpus Christi consecrandi, & alia.

De figuris, & Prophetiis Ecclesia. Num. 16.

In veteri Testamento præcesserunt aliquæ figuræ de Ecclesia? Resp. præcesserunt potissimum due. Una est arca Noë, in qua salus, extra quam mors erat in diluvio: ita qui sunt in Ecclesia baptizati, possunt salvari: altera illam nemini est salus. Altera fuit civitas Hierosolam, in qua sola era Sacrificium, & Dic veri culus. Ita etiam in sola Ecclesia est verum Sacrificium, & verus Dei culus.

Prophetæ loquuntur sunt de Ecclesia? Resp. ait Catech, testis D. Augustino, Prophetæ planius, & apertius de Ecclesia, quam de Christo loquuntur sunt: cum in eo multo plures errate, ac decipi posse, quam in Incarnationis Sacramenta providerent. Deus enim significabat per Prophetas non defuturos impios, qui ad similitudinem hereticos Catholicos, & falsam Ecclesiam veram affimarentur.

De communione Sanctorum. Num. 17.

Art. 9.

Quid significat haec dictio, *Communio*? Resp. Societatem, & participationem quandam.

Num. 23.

Ibidem.

Quare post fandam Ecclesiam ponitur Sanctorum communio? R. Primo, quia haec communio ab unitate provenit Ecclesia. Secundo, quia per illam quodam modo explicatur quid sit Ecclesia. Tertio, quia dicta societas est veluti finis Ecclesie. Fides enim, & membra Ecclesie omnia faciunt, ut in hanc societatem recipiantur, & in illa constantissime ulque in finem perseverent.

Ibidem.

Num. 24.

Quomodo communio ab unitate Ecclesie procedit? Respondemus, ait Catechismus, Unicas Spiritus, a quo Ecclesia regitur, efficit, ut quidquid in ea collatum est, communiue sit.

Ibidem.

Quoniam est materia hujus communionis? Resp. Bona que sunt in Ecclesia: sicut enim bona alicuius familie communia sunt, ita cum Ecclesia sit tanquam una Christi familia, omnia illius bona communia erunt.